
REGISTRO GENERALE N. 249 del 14/07/2020

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila
SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 14/07/2020
PROPOSTA N. 332 DEL 14/07/2020

OGGETTO: INCARICO DI CONSULENZA DELLA GESTIONE DEL PROGRAMMA 
ASSICURATIVO PERIODO 22/07/2020-22/07/2021. IMPEGNO E LIQUDAZIONE

PREMESSO con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.9  del  08.07.2019   venivano  demandati  al
Segretario Comunale tutti gli adempimenti consequenziali relativi al conferimento dell’incarico di
brokeraggio per un periodo di 36 mesi alle seguenti condizioni:

• conferimento di incarico a titolo gratuito senza la corresponsione di alcun compenso: unici
trasferimenti dal Comune al broker  i premi assicurativi previsti dai singoli contratti;

• provvigione a vantaggio del broker riconosciuta dalle singole compagnie assicurative quale
percentuale del premio di polizza; 

• impegno  del  broker   a  formulare  ogni  ipotesi  di  garanzia  assicurativa  con  l’obiettivo
esclusivo di garantire al Comune le migliori condizioni sia di copertura del rischio sia di
premio da corrispondere;

• tutte  le  polizze  vanno  progressivamente  allineate  ad  un’unica  scadenza  e  con  durata
annuale;

• ogni polizza assicurativa è preventivamente concordata con l’Amministrazione Comunale e
la sua stipula è vincolata ad approvazione; 

VISTA la  determinazione  del  Settore  Amministrativo  n.  71  del  12/07/2019  con  la  quale  si
nominava  la  GBSAPRI  S.p.A.  quale  società  esclusiva  autorizzata  a  fornire  consulenza  per  la
gestione  del  programma  assicurativo  dell’Amministrazione,  nonché  per  negoziare  con  le
Compagnie di Assicurazione per coperture e/o modifiche che dovessero rendersi necessarie;

PRESO  ATTO  CHE con  la  stessa  determinazione  si  stabiliva  inoltre   che  l'incarico  veniva
conferito  per  la  durata  di  anni  3  (tre)  e  comunque  pari  alle  coperture  assicurative  stipulate
dall’Amministrazione per il tramite del Broker, loro proroghe, rinnovi o sostituzioni. È prevista la
prosecuzione del servizio in ottemperanza alla normativa vigente; 

VISTA la richiesta di pagamento pervenuta dalla  GB SAPRI SPA per il pagamento del premio
annuo lordo di € 18.500,00  relativo alla polizza n. 7RCL00101K-LB per il periodo dal 22.07.2020
al 22.07.2021;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136 del 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, il numero codice identificativo gara attribuito alla presente fornitura è il seguente: CIG
ZCC2DA6F28; 

VISTO il decreto Sindacale n. 4 del 04/09/2019 prot. 4738 con il quale il sindaco nominava la
Dott.ssa Romina Stinellis responsabile del Settore Finanziario del Comune di Capistrello;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 249 del 14/07/2020



VISTI gli artt.183 e 184 del D.Lgs.n.267/2000;

DETERMINA

- di impegnare e liquidare per i motivi in narrativa espressi, la somma di € 18.500,00 in favore della
G.B.S.  General  Broker  Service  Apri  S.p.a.  -  Via  Nomentana,  183  –  00161  Roma  Partita  Iva
041374510003 per il pagamento della polizza n. 7RCL00101K-LB per il periodo dal 22.07.2020 al
22.07.2021 ;

- di imputare la spesa per € 18.300,05 al Capitolo 28/0 miss.01 – progr.01 – tit.1 e per € 199,95 al
Capitolo 739/2 miss 01 prog 03 tit 1 del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020;

- di dare atto  che, ai sensi della Legge n. 136 del 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, il numero codice identificativo gara attribuito alla presente fornitura è il seguente: CIG
ZCC2DA6F28; 

- di disporre il pagamento mediante bonifico bancario :  BANCO DI SARDEGNA – FILIALE
ROMA 1 CODICE IBAN: IT 19 Q 01015 03201 000070244890 INTESTATO A GBSAPRI
S.P.A.;

- ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. lgs n. 267/2000 il presente provvedimento sarà esecutivo con
l’apposizione del visto di regolarità attestante la copertura finanziaria. 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi di legge.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 249 del 14/07/2020



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 332
del 14/07/2020 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 14/07/2020.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 332 del 14/07/2020 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 14/07/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 249 del 14/07/2020



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 28 41 1 01 01 1 10 1.10.04.01.003
Premi di assicurazione per 
responsabilità civile verso 
terzi

18.300,05

2020 739 42 1 01 03 1 03 1.03.02.16.999
Altre spese per servizi 
amministrativi

199,98

LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2020 44 1 41 GBSAPRI SPA 18.300,02

2020 45 1 42 GBSAPRI SPA 199,98

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
14/07/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 249 del 14/07/2020



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 427

Il  15/07/2020 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  249 del 14/07/2020 con
oggetto:
INCARICO  DI  CONSULENZA  DELLA  GESTIONE  DEL  PROGRAMMA  ASSICURATIVO
PERIODO 22/07/2020-22/07/2021. IMPEGNO E LIQUDAZIONE

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 15/07/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 249 del 14/07/2020


